No menos interés ofrece la gama de asuntos administrativos que paulatinamente cayeron bajo el cuidado de este organismo local rudimentario. Son precisamente las cuestiones que más típicamente pueden caracterizar un régimen municipal. En Perpiñán debían preocuparse de una variedad de asuntos de abastos y de sanidad <sup>672</sup>. En otras partes atienden al régimen de pesos y medidas <sup>673</sup>, celebración de mercado <sup>674</sup>, aspectos de vialidad urbana <sup>675</sup>, nombramiento de guardias rurales <sup>676</sup>, y llegan incluso en algún lugar a regentar su escribanía pública <sup>677</sup>. Y en cuantas cuestiones se plantean afectantes

---

672 Brutails: *Etúde...*, pág. 259.

673 Vid. *Privilegio de Vich*, nota 664. En la llamada Sentencia de Flix, del año 1241, se establecía para Tortosa: "Item, arbitrando dicimus quod homines Dertusenses justas et rectas mensuras ac stateras tam in dando quam in recipiendo et flequerie panem rectum et justis pensi faciant in quibus omnibus si penes aliquos vel aliquas fuerint reperta falsitas *per curiam civitatis et probos homines corrigantur...*" (Bofarull: *Colección*, IV, pág. 162).

674 Ordenaciones sobre el mercado de Bagá, de 1257: "Pateat universis quod nos dominus Gaucerandus de Pinós, una *cum consilio proborum hominum et locius universitate* locius ville bagadani, ponimus et statuimus bannum..." (Archivo de Bagá, *Manual I*, fol. 95).

675 En la carta de población de Palamós, concedida en 1279 por el *batlle* general Astrugo Ravaya en nombre del rey Pedro III, se disponía: "... Item, quod omnes carrarie dicte poble sicut sunt date et dande teneantur condirecte. Ita videlicet quod *baiulus* dicte poble non possit in eis neque de ipsis aliquid dare alicui propter quod impedirentur vel astringerentur ipse carrarie, nisi cum consensu et desliberatione quinque vel sex *proborum hominum* dicte poble..." (Pagés: *Carta puebla de Palamós*, Revista de Gerona, 1882, pág. 146.)

676 El *batlle* de Torrelles (Rosellón), junto con doce habitantes, obrando "per nos et pro universitate ville de Turrillis", confieren las funciones de *guardias rurales* del lugar a dos individuos, asignándoles un salario en especie y fijando en un año la duración del cargo. (Alart: *Privilèges...*, pág. 248).

677 En 1264 Jaime I concedía la escribanía a la villa de Puigcerdá en estos términos: "... damus et concedimus ac statuimus ad censum *vobis universis probis hominibus seu universitati* Podiiceritani presentibus et futuris, scribaniam ville podiiceritani et totius Ceritanie..." (Biblioteca de Cataluña: *Libro de Privilegios de Puigcerdá*, fol. 3 v.º).